
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 104 del 08/05/2024    

Repertorio Generale n. 702  del 08/05/2024 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E OPERE NECESSARIE PER 
LA  FRUIZIONE  DEFINITIVA  DEL  PALAZZO  CORVAJA.
NOMINA R.U.P.,  PROGETTISTA,  DIRETTORE DEI LAVORI E SUPPORTO A RUP E 
DD.LL.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 104 del 08/05/2024   
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E OPERE NECESSARIE PER 
LA  FRUIZIONE  DEFINITIVA  DEL  PALAZZO  CORVAJA.
NOMINA R.U.P.,  PROGETTISTA,  DIRETTORE DEI LAVORI E SUPPORTO A RUP E 
DD.LL.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che con la  Delibera di Giunta Municipale n° 88 del 03.05.2024 con la quale si dava atto di indirizzo e si 

assegnava l’obiettivo al  Responsabile  del  IV Settore,  affinché  assuma  di  tutti  gli  atti  gestionali  di  
propria  competenza,  per dare  concreta  attuazione alla  Realizzazione di  impianti  tecnologici  e Opere 
necessarie  per la  per la fruizione definitiva del palazzo CORVAJA;

• che il Palazzo Corvaja è un edificio di notevole pregio storico e architettonico esistente all’interno del 
centro storico;

• che nel  corso del  tempo il  Palazzo dall’intervento  di  recupero  e  restauro  conservativo  effettuato  nel  
periodo post-bellico, non ha avuto, sostanziali interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria con la 
conseguenza che l’edificio si è fortemente ammalorato.

Considerato  che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di realizzare una serie di interventi  
presso il Palazzo Corvaja, atti a renderlo adeguato agli attuali standard di un immobile pubblico e funzionale  
e fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere.

Considerato altresì che a tal fine occorre avviare l’iter per la progettazione delle opere, con relativa nomina  
del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori per l’intervento di cui in oggetto;

Visto l’art. 15  del d. Lgs n. 36/2023 “ 1,  Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre  
amministrazioni un responsabile unico del  progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 
2.  Le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti  nominano il  RUP tra  i  dipendenti  assunti  anche a tempo  
determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  

copia informatica per consultazione



organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti  di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo  affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche  
amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i  
compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio 
di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio  
dell’intervento  pubblico,  l’incarico  è  svolto  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa  competente  per 
l’intervento.
3.  Il  nominativo  del  RUP è  indicato  nel  bando  o  nell’avviso  di  indizione  della  gara,  o,  in  mancanza, 
nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

Visto il  Regolamento  per  gli  incarichi  di  progettazione  e  gestione  delle  OO.PP.,  ai  dipendenti  interni  
dell’amministrazione comunale, nel quale è prevista la nomina del personale indicato in oggetto;
Vista la disponibilità dell’Ing. BARBAGALLO Vincenzo,  dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni di 
R.U.P., e Direttore Lavori, per l’intervento di cui in oggetto;
Vista la  disponibilità  del  Geom.  SGROI  Venerando,  dipendente  dell’Ente,  a  svolgere  le  mansioni  di 
Progettista, per l’intervento di cui in oggetto;
Ritenuto che, per natura dell’opera da realizzare, in relazione alla sua articolazione e ai tempi di realizzazione, 
appare opportuno l’istituzione di un nucleo di supporto tecnico amministrativo al R.U.P. e alla Direzione Lavori 
che tale supporto può essere individuato nella figura del dell’Arch. PONTURO Ramona dipendente dell’Ente;

Vista il D.Lgs. n. 36/2023;
Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs n. 36/2023, il dipendente comunale Ing. BARBAGALLO 
Vincenzo, dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni di R.U.P., e Direttore Lavori per la “Realizzazione di 
impianti tecnologici e Opere necessarie  per la  per la fruizione definitiva del palazzo CORVAJA”;
2.  Di  nominare,   il  dipendente  comunale  Geom.  SGROI  Venerando,  dipendente  dell’Ente,  a  svolgere  le 
mansioni di Progettista per la “Realizzazione di impianti tecnologici e Opere necessarie  per la  per la fruizione 
definitiva del palazzo CORVAJA”;
3. Di nominare l’Arch. PONTURO Ramona, quale supporto tecnico amministrativo al R.U.P. e alla Direzione 
Lavori,  per la “Realizzazione di impianti tecnologici e Opere necessarie  per la  per la fruizione definitiva  
del palazzo CORVAJA”;
5. Dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto, ove ivi previste;
6.  Pubblicare nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it  e  nella 
sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


